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Oficio n® 092 /2011 Lapa,02 de Margo de 2011.

Senhor Presidente:

Encaminho, para apreciagao, Projeto de Lei n® 18/2011 que dispde
sobre a Abertura de Crédito Adicional Especial.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

-

Pau}o César Fiates Furiati

Prefeitg/Municipal

CAMARA MUNICIFAL DA LAPA

Protocolo Ne: 204 /2011
04/03/2011 - 15}'33

- .
Responsavel- INE

Exmo. Sr.

JOAO RENATO LEAL AFONSO

DD. Presidente da Camara Municipal
Nesta

PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA - Praga Mirazinha Braga, 87 - Tel (41) 3547-8000 - Fax (41) 3622-4252 - 83750-000 - Lapa - PR



Municirio pA LAara
EstApO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 018 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2011.

Sumula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

O Prefeito Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas atribuigdes legais,
apresenta a consideragao da Camara Municipal o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no Orgamento Geral do
Municipio, um Crédito Adicional Especial até o limite de R$ 30.000,00 (Trinta Mil Reais), dentro da
seguinte dotag&o orgamentaria:

11 — Fundo Municipal de Saude

11.01 — Assisténcia ao Fundo Municipal de Saude

10.301.0021.2.070 — Programa de Atengao Basica — PAB

3.3.90.36.00.00.00.00.1495 — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Fisica......................... R$ 30.000,00
B0 1 . O U OO OE SS RSO RS R$ 30.000,00

Art. 2° - Para cobertura do Crédito Autorizado no artigo anterior sera utilizado como
recurso o:

Provavel Excesso de Arrecadagdo da Fonte 495 conta n° 624.000-0 da Caixa Econémica
FOABTAL ... e R$ 30.000,00

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor ap6s sua publicagéo.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, 15 de fevereiro de 2011.
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Paul César Figtes Furiati
Prefeito Mynicipal
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m/é’ EstAapO DO PARANA

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI N° 018 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2011.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Venho submeter a essa Egrégia Camara de Vereadores, o presente Projeto de Lei, que tem
por finalidade obter autorizagéo para abertura de Crédito Adicional Especial, visando a readequacéo das
dotagdes orcamentarias da Lei de Orgamento de 2011.

A dotacdo orcamentaria sera criada para dar suporte a despesa com Outros Servigos de
Terceiros — Pessoa Fisica, tendo em vista a defasagem verificada no orgamento vigente para esta
dotacao.

Saliento que estes valores fardo frente as despesas com a contratagdo de prestadores de
servigos — nas fungdes de motorista e servigos gerais.

Informo ainda que, os valores relativos a esta suplementacéo, serdo efetivados por meio do
provavel excesso de arrecadacéo constante no artigo 2° deste Projeto de Lei e que segue extrato
bancario anexo para sua comprovagao.

Contando com vossa qualificada analise e ciente do intuito de cooperagdo, aguardo a

aprovacao deste pleito.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, 15 de fevereiro de 2011.
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FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE BOLETIM BANCARIO TESOURARIA

DATA: 15.02.11

~_ BANCOSI/CONTAS CREDITO | DEBITO |  SALDO [ APLIC.FINANC. |
rone BCO-DO-BRASIL : = == : S ‘
1303{CIC FMS 16 724 X R$ 75.013,92 | R$ 89,78 | R$ - R$  203.818,87
1495|PML PRONTO ATENDIMENTO _ £ LR " 26 273421860
1500 FMS-LAPAENS BLINV - UPA
CEF - R$ - R$ - RS -
1337 |ATENGAO BASICA PSF.EST. - -1 RS - R$ = | RS 197.023,40
1337 |QUILOMBOLAS BN : RS . - RS - |R$ 41.955,48 |
1495.C/ EMS - FNS BLATB 624.000-0 | R$ LIRS - | RS - |R§ -
ACS RS - R$ - RS - R$ 292.491,69
- PSF R$ - R$ - R$ 3.656,24 | R$ 50.036,03
~ |saupE BuCcAL R$ - |R$ - RS - |Rs 92.620,97
| lpae ~ RS - _|Rs - _|R$ - _|R$ 70.898,62
L _—LQ_CB‘MPENSAQAO DE ESPECIFICIDADES REGIONAIS | R$ - R$ - ] RS 1.370,47 | RS 327.943,87 |
] B N T -_|RS - RS - |Rs
| 1497|C/C FMS - BLVGS 624.001-9 | R$ - | R§ iz RS - | R$ 5
| [VIGIL EPIDEMIOL £ AMBIENTAL R$ - _|R$ - | R$ - | R$ 6.748,18
{ AGOES DA VIGIL SANIT R3 - |R$ - R$ - |R$ 76.315,44
T - RS - |R$ - |RS - R$ -
L,__-L_,_,_ R$ - R$ - |R$ -
R$ 7501392 |R$ 89,78 | RS 502991 |R$  1.766.81548
NA C/C APLICACAO
TOTAL DAS CONTAS  [624.000-0 | R$ 502671 | R§ 83399118
624.001-5 | RS . |R$  83.083,62
0154-3 | R$ - |R$ 238.978,88




ESTADO DO PARANA

ANTEPROJETO DE LEI N° 18/2011

Autor: Executivo Muniocipal.
Sumula: Dispoe sobre Abertura de Crédito Adicional lispecial

Protocolado na Secretaria no Dia 04/03/2011.
Apresentado em Expediente‘do Dia [/ /

A COMISSAOQO DE

Economia, Flnangas e Orgamento em 1,0/03/2021

JOAO ;?/ yip kAL AFONSO |
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RE LhBIMEN FO PLLA COMISSAO

O Presidente da Comissao de Economia, Finangas e Orgamento, no |
uso de suas prerrogativas regimentais RECEBE nesta data a-proposigao acima citada ciente l
de que terd prazo de 02 (dois) dias uteis para que designe relator conforme contido |
no § 2° do Artigo 56 do Regimento Interno, desta Casa de Leis. :

25

R 2014

LAraA em/

Presidente da Comissao de Ficonomia, Financas ¢ Qreanento

COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO ;
PRESIDENTE — WILMAR JOSE HORNING ;F
CASTURINA COLTZ BOSCH HENDRKX ;

i JOAOCARLOS LEONARDI FILHO :

FEOEmTE EE TR S s e
Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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ESTADO DO PARANA o
ANTEPROJETOQO DE LEI N° 18/2011
Autor: Executivo Municipal.
Sumula: Dispoe sobre Abertura de Crédito Adicional lispecial
Protocolado na Secretaria no Dia 04/03/2011.
Apresentado em Expediente do Dia / /
SUBSTITUIGAO DE MEMBRO

O Presidente da Comissio de ECONoOmia, Finangas e Orgamento em |
conformidade com o que determina o Artigo 20, parigrafo 3°, do Regimento Interno desta |
Casa de Leis, designa o Vereador , para |

compor a referida Comissdo, na tramitacio do anteprojeto de Lei n° /2011, em |
substituicio a0 autor do mesmo.

- Ty u—

./ W%/%z////%.
wte 7 Yl

WILMAR JOSE HORKING |

I)/e /e///c (/1/ Comzm/o :/e] muamm Fi zlza//ms ¢ ()rzz/r//m/o

RECEBIMENTO DO RELATOR

/ VV , Re dt()l'

COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO
PRESIDENTE — WILMAR JOSE HORNING
CASTURINA COLTZ BoSCH HENDRKX
JOAOCARLOS LEONARDI FILHO

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536 :
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana



ESTADO DO PARANA

ANTEPROJETO DE LEI N°18/2011

Autor: Fixecutivo Municipal.
Sumula: Dispoe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

Protocolado na Secretaria no Dia 04/03/2011.
Apresentado em Expediente do Dia / /2011.

‘A cOmMISSAO DE
Legislagao, Justica e Redagao, em 10#03/2011

i // 7//

()A OR N4 O’ZEAL/ AFONSO.

{ RECEBIMENTO PELA COMISSAO ‘

| O Presidente da Comissio de L€ gis la ¢ao, Justi ¢a e Reda ¢ao, nouso
de suas prerrogativas regimentais RECEBE nesta data a proposigio acima citada ciente de |
i que terd prazo de 02 (dois) dias uteis para que designe relator conforme contido no §
2° do Artigo 56 do Regimento Interno, desta Casa de Leis.

Z b
LAPA ¢m _{Z/ZZ/?OH {’ ) ,
I/, Tl P .
// ACYR [HTOFFMANN |
 Mfresigéute da Comissao de Legislacao, Justica e Redacin -

e v e

COMISSAO DE LEGISLACAO JUSTIQA E REDACAO
PRESIDENTE — ACYR HOFFMANN
CARLOS ALBERTO HAMMERSCHMIDT
JOSE FRANCISCO HOFFMANN

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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ESTADO DO PARANA

ANTEPROJETO DE LEI N° 18/2011

Autor: Executivo Municipal.
Samula: Dispoe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

Protocolado na Secretaria no Dia 04/03/2011.
Apresentado em Expediente do Dia / /2011.

SUBSTITUIGCAO DE MEMBRO ?
O Presidente da Comissio de Legislagdo, Justica e Redagdo em

conformidade com o que determina o Artigo 20, paragrafo 3°, do Regimento Interno desta
Casa de Leis, designa o Vereador , para
compor a referida Comissao, na tramitagao do anteprojeto de Lei n° /2011, em
substituicao ao autor do mesmo.

f

4

RECEBIMENTO DO RELATOR

Recebi o projeto em __LS/_&g/ZOll

Relator |

COMISSAO DE LEGISLAGCAO, JUSTICA E REDAGCAO
PRESIDENTE — ACYR HOFFMANN
CARLOS ALBERTO HAMMERSCHMIDT

JOSE FRANCISCO HOFFMANN

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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ESTADO DO PARANA

PARECER

Projeto de Lei n® 018/2011

Sumula: Dispde sobre a Abertura de
Credito Adicional Especial.

Vem para analise desta Comissao o Projeto de Lei numero
18/2011, de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto a abertura de
Credito Adicional Especial até o limite de R$ 30.000,00 ( trinta mil reais), dentro
da dotagdo orgcamentaria 3.3.90.36.00.00.00.00.1495 — Outros servigos de
Terceiros Pessoa Fisica.

A titulo de justificativa, o Executivo Municipal demonstra
que referido crédito sera utilizado para readequagdo das dotagbes

orcamentarias da Lei de Orcamento de 2011, em especial para contratagéo de

~ prestadores de servigos nas fungbes de motoristas e servigos gerais para o

Programa de Atencao Basica.

O suporte Constitucional é extraido do inciso V, do artigo
167, o qual diz que:

‘Art. 167 — S&o vedados;

(---)

V — a abertura de crédito suplementar ou especial
sem a prévia autorizagdo legislativa e sem a
indicagdo dos recursos correspondentes’.

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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ESTADO DO PARANA

Sobre o tema, a Lei 4320/64, diz que;

“Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e
especiais depende da existéncia de recursos
disponiveis para ocorrer a despesa e sera precedida
de exposigdo justificativa.

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste
artigo, desde que ndo comprometidos:

| - o superavit financeiro apurado em balango
patrimonial do exercicio anterior;

Il - os provenientes de excesso de
arrecadagéo;

Ill - os resultantes de anulagdo parcial ou total
de dotagbes orgamentarias ou de créditos
adicionais, autorizados em Lei;

IV - o produto de operagbes de credito
autorizadas, em forma que juridicamente possibilite
ao poder executivo realiza-1as”.

De acordo com o art. 2° do respectivo Projeto de Lei, para
a cobertura do crédito a ser autorizado serdo usados Como recursos excesso

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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ESTADO DO PARANA

de arrecadagado da Fonte 495 na conta bancaria n° 624.000-0 da Caixa

Econdmica Federal.

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora apresentado
atende as normas econdémicas, nao havendo nenhum ébice ao prosseguimento
do presente Projeto, razéo pela qual esta Comisséo ¢ favoravel ao mesmo.

E o parecer.

Poder Legislativo Municipal em 16 de margo de
2071,

Yal's
Casturina’Coltz Bosch Hendrikx

Membro

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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ESTADO DO PARANA

PARECER
Projeto de Lei n° 018/2011

Sumula:\Dispée sobre a Abertura de Crédito Adicional Especial.

Vem para analise desta Comissao o Projeto de Lei numero
18/2011, de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto a abertura de
Crédito Adicional Especial até o limite de R$ 30.000,00 ( trinta mil reais).

| A titulo de justificativa, o Executivo Municipal demonstra
que referido crédito sera utilizado para readequagao das dotagdes
orcamentarias da Lei de Orgamento de 2011, em especial pafa contratagao de

prestadores de servigos nas fungdes de motoristas e servicos gerais.

O suporte Constitucional é extraido do inciso V, do artigo
167, o qual diz que: ;

“Art. 167 — Sao vedados;

(e

V - a abertura de crédito suplementar ou especial
sem a prévia autorizagdo legislativa e sem a
indicagdo dos recursos correspondentes”.

Alame_da David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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ESTADO DO PARANA

A

De acordo com o art. 2° do respectivo Projeto de Lei, para
a cobertura'do crédito a ser autorizado serdo usados COMO recursos excesso -
de arrecadacdo da Fonte 495 na conta bancaria n° 624.000-0 da Caixa
Economica Federal.

Isto posto, tem-se que 0O Projeto de Lei ora apresentado
atende as normas juridicas, ndo havendo nenhum &bice ao prosseguimento do

presente Projeto, razdo pela qual esta Comissao ¢ favoravel ao mesmo.

E o parecer.

Poder Legislativo Municipal em 16 de margo de

2011. g
N\

Alame_da David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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PARECER

Projeto de Lei n°® 018/2011

Sumula: Dispde sobre a Abertura de Crédito
Adicional Especial.

Vem para analise desta Assessoria o Projeto de Lei
numero 018/2011, de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto a

abertura de Credito Adicional Especial até o limite de R$ 30.000,00 ( trinta Mil
reais).

A titulo de justificativa, o Executivo Municipal demonstra
que referido crédito sera utilizado para contratagdo de prestadores de servigos
nas fun¢cdes de motoristas e servigos gerais para o Program'a de Atengao
Basica.

O suporte Constitucional é extraido do inciso V, do artigo
167, o qual diz que:

“Art. 167 — Séo vedados;
(...)

V — a abertura de crédito suplementar ou especial
sem a previa autorizagdo legislativa e sem a
indicaggo dos recursos correspondentes”.

Sobre o tema, a Lei 4320/64, diz que;

‘Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e
especiais depende da existéncia de recursos
disponiveis para ocorrer a despesa e sera precedida
de exposigéo justificativa’

R I TR T S TR WS N[ T G 1 T R,
Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana



§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste
artigo, desde que ndo comprometidos:

| - o superavit financeiro apurado em balango
patrimonial do exercicio anterior;

Il - os provenientes de excesso de
arrecadacdo;

Il - os resultantes de anulagdo parcial ou total
de dotagbes orgcamentarias ou de créditos
adicionais, autorizados em Lei;

IV - o produto de operagbes de credito
autorizadas, em forma que juridicamente possibilite
ao poder executivo realiza-las’.

De acordo com o art. 2° do respect{vo Projeto de Lei, para
a cobertura do crédito a ser autorizado serdo usados CoOmo recursos excesso
de arrecadagdo da Fonte 495 na conta bancaria n° 624.000-0 da Caixa

Econdémica Federal.

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora apresentado
atende as normas juridicas, ndo havendo nenhum ébice ao prosseguimento do

presente Projeto, sendo este o parecer, salvo melhor juizo.

Poder Legislativo Municipal em 22 de margo de
2011.

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622:2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 027/2011

Autor: Executivo Municipal
> Sumula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

A Camara Municipal da Lapa, Estado do Parandi, APR OV A:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
Org¢amento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Especial até o limite de R$
30.000,00 (Trinta Mil Reais), dentro da seguinte dotagdo or¢amentéria:

11 — Fundo Municipal de Saude

11.01- Assisténcia ao Fundo Municipal de Saude

10.301.0021.2.070 — Programa de Ateng¢do Basica - PAB
3.3.90.36.00.00.00.00.1495-Outros Serv. de Terceiros — Pes. Fisica...R$ 30.000,00
LT LA sty satvps il v ssmms s gagisson it i s amgine s i s e R$ 30.000,00

Art. 2° - Para cobertura do Crédito Autorizado no artigo anterior
sera utilizado como recurso o:

Provavel Excesso de Arrecadagdo da Fonte 495, conta n° 624.000-0 da Caixa
BeofoiiCh BROBIALL w5 s s Saies ommamsss st st sasihbe gk s smrsia § s s bais R$30.000,00

Camara Municipal da Lap; g/Mmargo de 2011.

LMAR JOS ORNI

1° Secretario

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana



MunNicirio DA LAra
EstADO DO PARANA

LEI N° 2571, DE 29 DE MARCO DE 2011

Sumula: Dispde sobre a abertura de
Crédito Adicional Especial.

A Cémara Municipal da Lapa, Estado do Parana, APROVOU, e eu,
Prefeito Municipal, no uso das atribuigdes legais que me sdo conferidas, SANCIONO
a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
Orgcamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Especial até o limite de
R$ 30.000,00 (Trinta Mil Reais), dentro da seguinte dotagio orgcamentaria:

11 — Fundo Municipal de Saude

11.01- Assisténcia ao Fundo Municipal de Saude

10.301.0021.2.070 — Programa de Atengao Basica-PAB
3.3.90.36.00.00.00.00.1495-Outros.Serv.Terc.-Pes.Fisica.......... R$ 30.000,00
TOT AL . e R$ 30.000,00

Art.2° - Para cobertura do Crédito Autorizado no artigo anterior
sera utilizado como recurso o:

Provavel Excesso de Arrecadacado da Fonte 495, conta n° 624.000-0 da Caixa
Econdmica Federal...............oooiiiiii R$ 30.000,00

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor ap6s sua publicagéo.
Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 29 de Margo de
2011.

/ , //f {/ZL

Paulo César Fiates Furiati
Prefeito’N}unicipaI

PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA - Praga Mirazinha Braga, 87 - Tel (41) 3547-8000 - Fax (41) 3622-4252 - 83750-000 - Lapa - PR



